
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PA ao município de Curuçá – PA, no dia 14 de Setembro de 2019, a fi m de 
realizarem prevenção no Círio de Nossa Senhora do Rosário.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 996 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA, 
CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO e TEN QOABM JOSELITO 
TEIXEIRA SILVA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.999,96 (TRÊS 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTA-
VOS) para seguirem viagem de Parauapebas - PA ao município de Tailândia 
- PA, no período de 28 de Outubro a 01 de Novembro de 2019, a fi m de 
realizarem diligências de Conselho de Disciplina.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 997 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO e SGT BM JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO, 01 (UMA) 
diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 527,52 (QUINHENTOS E VINTE E SETE REAIS E CIN-
QUENTA E DOIS CENTAVOS) para seguirem viagem de Ananindeua - PA 
ao município de Abaetetuba - PA, no período de 05 a 06 de  Dezembro de 
2019, a serviço da CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 998 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES e 
CB BM MARCOS WILLIAN MACIEL NOBRE, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CIN-
QUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) para seguirem 
viagem de Ananindeua - PA ao município de Bragança - PA, no dia 06 de  
Dezembro de 2019, a serviço da CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 999 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUSA, CB 
BM JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA e CB BM VANDERSON DOS SAN-
TOS OLIVEIRA, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.006,04 (CINCO MIL, SEIS REAIS E 
QUATRO CENTAVOS) para seguir viagem de Redenção ao município de Concei-
ção do Araguaia - PA, no período de 30 de Dezembro de 2019 a 05 de Janeiro de 
2020, a fi m de realizarem prevenção na Virada Cultural do Araguaia.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1038 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA 
SILVA FERREIRA, CB BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN E CB BM EDU-
ARDO VASCONCELOS FERNANDES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 
01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
657,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS), por terem seguido 
viagem de Santarém – PA ao município de Óbidos - PA, no período de 18 a 
19 de Agosto de 2019, a fi m de atuarem na Busca de Cadáver.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1039 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARCOS JOSÉ MAMEDES DE 
SOUZA, SGT BM SERGIO PANTOJA DA SILVA, SGT BM ALCINDO SEABRA 
DA SILVA E CB BM-KEULIS COSTA NEGRAO, 01 (UMA) diária de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$ 197,25 (CENTO E NOVENTA 
E SETE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Castanhal – PA ao município de Marapanim - PA, no período de 04 de 
Outubro de 2019, a fi m de atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1040 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM WALTENIR COSTA ARAUJO, 
SGT BM MARCIO JOSE SILVA DA SILVA, CB BM ANTONIO TENORIO DE 
FREITAS JUNIOR E SD BM DIANE CLEYDES BAIA DA SILVA, 03 (TRÊS) diá-
rias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.830,00 (UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS), 
por terem seguido viagem de Breves – PA ao município de Portel - PA, no 
período de 23 a 25 de Agosto de 2019, a fi m de atuarem na “Operação 
Círio Fluvial.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1041 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA 
E SD BM ALEXANDRE DE CARVALHO VASCONCELOS, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E 
QUARENTA SETE REAIS), por terem seguido viagem de Abaetetuba – PA 
ao município de Belém - PA, no dia 08 de Outubro de 2019, a fi m de con-
duzirem a Viatura (LEME 06).
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1042 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, 
SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA E CB BM EMERSON LEAO RIBEIRO, 
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 666,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS), por terem seguido viagem de Belém – PA ao município de Soure - 
PA, no período de 14 a 15 de Outubro de 2019, a fi m de realizarem busca 
subaquática.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1043 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUIZ ANTONIO ANDRE DIAS, SGT 
BM SERGIO LISBOA DA SILVA, CB BM EVANDERSON KLAYTON SANTOS 
FONSECA E CB BM WESLLEY CHRISTIAN SILVA DA SILVA, 02 (DUAS) diá-
rias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.550,88 (UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS 
E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Barcarena 
– PA ao município de Acará - PA, no período de 16 a 17 de Novembro de 
2019, a fi m de atuarem na “Operação Círio de Acará 2019.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1044 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM SIDNEY JOSE QUARESMA 
PERNA, SGT BM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO E CB BM DAYRONY 
ANDRADE MOREIRA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.606,50 
(UM MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Tailândia – PA aos municípios de Goianésia do Pará – PA 
e Jacundá - PA, no período de 30 de Setembro a 03 de Outubro de 2019, a 
fi m de atuarem na “Operação Cidade Segura II.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1045 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOSE FERNANDO GOMES DE 
SOUZA E SD BM JOSE ALAN COSTA RISUENHO, 01 (UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E 
QUARENTA E SETE REAIS), por terem seguido viagem de Bragança – PA ao 
município de Belém - PA, no dia 02 de Outubro de 2019, a fi m de realiza-
rem a busca de materiais de APH e limpeza.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.


